



Daily Current Affairs : 08.07.2023

1. The Prime Minister, Shri Narendra Modi flagged off two Vande Bharat Express trains from Gorakhpur Railway Station in Uttar Pradesh.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने उत्तर प्रदेश के गोरखपुर रेलवे स्टेशन से दो वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेनों को हरी झंडी दिखाई।

2. Prime Minister Narendra Modi unveiled 29 development projects worth Rs 12,100 crores in his Varanasi parliamentary constituency.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अपने संसदीय क्षेत्र वाराणसी में 12,100 करोड़ रुपये की 29 विकास परियोजनाओं का अनावरण किया।

3. The Election Commission of India and Electoral Tribunal (ET) of Panama signed a Memorandum of Understanding in Panama City to establish the institutional framework for their ongoing cooperation in the field of election management and administration.

भारत के चुनाव आयोग और पनामा के इलेक्टोरल ट्रिब्यूनल (ईटी) ने चुनाव प्रबंधन और प्रशासन के क्षेत्र में अपने चल रहे सहयोग के लिए संस्थागत ढांचा स्थापित करने के लिए पनामा सिटी में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

4.NLC India Limited, a navratna company under the Ministry of Coal, bagged GeM award in the category "Timely Payments (CPSEs)" for the year 2023 for its outstanding contribution in improving the reliability of e-market practices in line with the vision of GeM.

एनएलसी इंडिया लिमिटेड, कोयला मंत्रालय के तहत एक नवरत्न कंपनी, ने GeM के दृष्टिकोण के अनुरूप ई-मार्केट प्रथाओं की विश्वसनीयता में सुधार में उत्कृष्ट योगदान के लिए वर्ष 2023 के लिए "समय पर भुगतान (CPSEs)" श्रेणी में GeM पुरस्कार प्राप्त किया।

5.Bharat Internet Utsav launched to celebrate Power of Internet.

इंटरनेट की शक्ति का जश्न मनाने के लिए भारत इंटरनेट उत्सव लॉन्च किया गया।

6.The Bureau of Indian Standards (BIS) organized the second batch of the Capsule Course on the National Electrical Code of India 2023 at the National Institute of Training for Standardization (NITS), Noida.

भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) ने नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ ट्रेनिंग फॉर स्टैंडर्डाइजेशन (एनआईटीएस), नोएडा में नेशनल इलेक्ट्रिकल कोड ऑफ इंडिया 2023 पर कैप्सूल कोर्स के दूसरे बैच का आयोजन किया।

7.Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) Launches 3-Month Certificate Course on Research Methodology: Fostering Innovation, Critical Thinking, and Evidence-Based Decision-Making.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ कॉर्पोरेट अफेयर्स (आईआईसीए) ने अनुसंधान पद्धति पर 3 महीने का सर्टिफिकेट कोर्स शुरू किया: नवाचार, आलोचनात्मक सोच और साक्ष्य-आधारित निर्णय लेने को बढ़ावा देना।

8.Ministry of Defence signed, in New Delhi a contract with Hindustan Aeronautics Limited (HAL) for procurement of two Dornier Aircraft for Indian Coast Guard (ICG) along with associated Engineering Support package at an overall cost of Rs 458.87 crore.

रक्षा मंत्रालय ने नई दिल्ली में 458.87 करोड़ रुपये की कुल लागत पर संबंधित इंजीनियरिंग सहायता पैकेज के साथ भारतीय तटरक्षक बल (आईसीजी) के लिए दो डोर्नियर विमान की खरीद के लिए हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

9.Defence Minister Rajnath Singh launches a single window NCC Integrated Software for Cadets.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने कैडेटों के लिए सिंगल विंडो एनसीसी इंटीग्रेटेड सॉफ्टवेयर लॉन्च किया।

10.National Institute of Public Cooperation and Child Development (NIPCCD) organized a Training Programme on 'Psycho-Social Care and Counselling of Distressed Women' for Functionaries of One Stop Centres (OSCs) and Shelter Homes/Women Helpline at NIPCCD Regional Centre, Guwahati.

राष्ट्रीय लोक सहयोग एवं बाल विकास संस्थान (एनआईपीसीसीडी) ने एनआईपीसीसीडी क्षेत्रीय केंद्र, गुवाहाटी में वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) और शेल्टर होम/महिला हेल्पलाइन के पदाधिकारियों के लिए 'संकटग्रस्त महिलाओं की मनो-सामाजिक देखभाल और परामर्श' पर एक प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया।

11.Atal Innovation Mission launches 'ATL Industry Visit' in collaboration with Bayer.

अटल इनोवेशन मिशन ने बायर के सहयोग से 'एटीएल इंडस्ट्री विजिट' लॉन्च किया।

12. Israel Innovation Authority announces investment of 11 million US dollars towards delivery technology, Health & technology solutions for schools & campus security.

इज़राइल इनोवेशन अथॉरिटी ने स्कूलों और परिसर की सुरक्षा के लिए वितरण प्रौद्योगिकी, स्वास्थ्य और प्रौद्योगिकी समाधान के लिए 11 मिलियन अमेरिकी डॉलर के निवेश की घोषणा की है।

13. Indian and US Navy conduct exercise 'SALVEX' in Kochi.

भारतीय और अमेरिकी नौसेना ने कोच्चि में 'SALVEX' अभ्यास आयोजित किया।

14. More than 30 million users signed up for Meta Platforms Inc.'s new app Threads, designed as a direct rival to Twitter and the most serious threat yet to Elon Musk's struggling social-media site.

मेटा प्लेटफॉर्म इंक के नए ऐप थ्रेड्स के लिए 30 मिलियन से अधिक उपयोगकर्ताओं ने साइन अप किया है, जिसे ट्विटर के सीधे प्रतिद्वंद्वी के रूप में डिज़ाइन किया गया है और एलोन मस्क की संघर्षरत सोशल-मीडिया साइट के लिए अब तक का सबसे गंभीर खतरा है।

15. Foreign Direct Investment (FDI) in developing countries in Asia remained flat at \$662 billion during 2022, as compared to the previous year, despite clocking about half of global inflows, according to UNCTAD's World Investment Report 2023, which was released.

UNCTAD की विश्व निवेश रिपोर्ट 2023 के अनुसार, एशिया में विकासशील देशों में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) वैश्विक प्रवाह का लगभग आधा होने के बावजूद, पिछले वर्ष की तुलना में 2022 के दौरान 662 बिलियन डॉलर पर स्थिर रहा।

16. Tele-MANAS chatbot, which will start an instant conversation with people in distress, was launched in J&K. The initiative will ensure round-the-clock services for health counsellors, clinical psychologists and consultants.

टेली-मानस चैटबॉट, जो संकट में फंसे लोगों के साथ तुरंत बातचीत शुरू करेगा, जम्मू-कश्मीर में लॉन्च किया गया। यह पहल स्वास्थ्य परामर्शदाताओं, नैदानिक मनोवैज्ञानिकों और सलाहकारों के लिए चौबीसों घंटे सेवाएं सुनिश्चित करेगी।

17. Haryana government started 'Mera Bill Mera Adhikar Yojana'.

हरियाणा सरकार ने 'मेरा बिल मेरा अधिकार योजना' शुरू की।

18. The Gandak-Ganga river link scheme started on the instructions of Chief Minister Nitish Kumar. It will prove to be a boon for Gopalganj, Siwan and Saran districts of the state.

मुख्यमंत्री नीतीश कुमार के निर्देश पर गंडक-गंगा नदी जोड़ योजना शुरू हुई। यह राज्य के गोपालगंज, सीवान और सारण जिले के लिए वरदान साबित होगा।

19. Odisha CM launches 'Ekamra Project' for redevelopment of 11th century Lingaraj Temple.

ओडिशा के मुख्यमंत्री ने 11वीं सदी के लिंगराज मंदिर के पुनर्विकास के लिए 'एकाम्र परियोजना' शुरू की।

20. Netherlands men's and women's team won FIH Hockey Pro League title for season 2022-23.

नीदरलैंड की पुरुष और महिला टीम ने सीज़न 2022-23 के लिए FIH हॉकी प्रो लीग का खिताब जीता।